令和元年 10 月 25 日

各 位

                   公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会

                                    関東支部長    菅   伸 彦

関東支部 令和元年度第 3 回技術講習会（本部提案型）

の開催について（ご案内）

拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃より（公社）全国上下水道コンサルタント協会関東支部の活動にご理解とご協力

を賜りますこと、深く感謝申し上げます。

    さて、当支部では、毎年、上下水道に携わる技術職員の技術力向上の一環として、技

術講習会を開催しております。今回の技術講習会は、「瑕疵事例に学ぶ品質確保方策」

および「設計等業務委託積算歩掛(案)(水道)(平成 30 年度改訂版)」について、ご講演をお願

いしました。

平成 10（1998）年度に「水コンサルタント賠償責任保険」を導入し 20 年経過しまし

たが、その間、設計の瑕疵に起因する保険の支払いを伴う事故は 284件（2019.10.20現

在）発生しております。さらに、近年は 1件当たりの保険金支払い額が高額な事故も発

生しており、そのため「瑕疵事例に学ぶ品質確保方策」では、設計担当者等に注意喚起

するとともに、発注者との信頼関係の向上を図るため、講師から事故の事例を紹介して

いただき、設計業務に役立てていただきます。

また、「設計等業務委託積算歩掛（案）（水道）（平成 30年度改訂版）の解説」では、厚生労働

省が昨年 12 月の改正水道法の成立を受けて、水道の基盤を強化するための基本方針策

定の動きや、広域連携、官民連携への取り組みを進めており、水コン協では、国の施策

による多様な課題検討に対応するため、水道の設計等業務委託歩掛を改訂し、4 つの歩

掛の新設と一つの歩掛の改訂を行いました。本講習会ではこれらについての作成経緯

や歩掛内容を解説していただきます。
ご多忙中とは存じますが、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

なお、水コン協継続教育（CPD）プログラム受講証明書の発行に向けて申請・手続き中

です。

敬具

公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会

関東支部 令和元年度第 3 回技術講習会（本部提案型）プログラム

Ⅰ．日  時   令和元年 11 月 22 日（金） 14 時 00 分～16 時 40 分
                       （受付開始：13 時 30 分）

Ⅱ．会  場   けんぽプラザ「集会室」（3 階）

          〒151－0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 2－37－9 ℡03－3404－9545
         けんぽプラザ URL http://www.sekkei-kenpo.org/

Ⅲ.プログラム

１．開会挨拶  関東支部技術委員会 委員長 長尾 祥治        14：00～14：05   (5 分)

２．「瑕疵事例に学ぶ品質確保方策」              14：05～15：05（60 分)
講師： 鷲澤 直樹 氏（株式会社 アールアンドディセキュリティ 代表取締役社長）

― 休  憩 ―              15：05～15：20  (15 分)

３．「設計等業務委託積算歩掛(案)(水道)(平成30年度改訂版)の解説」  15：20～16：40  (80 分）
     講師： 福原  勝 氏（株式会社 日水コン）上水道小委員会 委員

４． 閉 会                           16：40

Ⅳ．参加予定数    ８０名

     定員超過の場合、申込み順で締め切らせていただきます。

Ⅴ．申込期限及び申込先

  11 月 15 日（金）までに、水コン協 HP から直接申込み下さい。

Ⅵ．講演資料  上記 Ⅲ．プログラム ２．「瑕疵事例に学ぶ品質確保方策」の講演資料に

ついては、当日会場で配布します。
３．「設計等業務委託積算歩掛（案）(水道)(平成 30年度改訂版)の解説」の講演

資料（pdf）については、当日会場で配布しません。11 月 15 日（金）に
水コン協ＨＰのサイト内にアップしますので、参加者各自でダウンロー

ド・印刷し、当日持参いただくようお願いします。

Ⅶ．参加費    水コン協会員及び公共団体職員は無料

   上記以外の方は、￥２，０００－となります。

  （当日会場でお支払下さい。領収書を発行いたします。）

http://www.sekkei-kenpo.org/

Ⅷ．会場へのアクセス

会場案内図

 けんぽプラザ  3 階 集会室

〒151-0051 渋谷区千駄ヶ谷 2－37－9  TEL：03-3404-9545

  *JR 総武線「千駄ヶ谷」下車徒歩 6 分

  *都営地下鉄大江戸線「国立競技場」下車徒歩 6 分

  *東京メトロ副都心線「北参道」下車徒歩 8 分

	会場案内図